
 
          
 

 

ÚZEMNÍ PLÁN SVATÝ JAN POD SKALOU 

NÁVRH ZADÁNÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracováno v souladu s § 47 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu  a dle přílohy č.6 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. 

 
Pořizovatel:  Městský úřad Beroun 

Odbor územního plánování a regionálního rozvoje 
vedoucí odboru: Ing.arch. Dana Vilhelmová 
Husovo nám. 68, 266 01 Beroun - Centrum 

 
Zpracovatel: STUDIO KAPA - Ing. arch. Petr Vávra 
(projektant) Na Petynce 88, 169 00 Praha 6 
 
Schvalující Zastupitelstvo obce Svatý Jan pod Skalou 
orgán:  
Určený zastupitel: Jiří Ševčík 

 
Datum zpracování: listopad 2010 

 



NÁVRH ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SVATÝ JAN POD SKALOU 

1 
 

 
ÚVOD: 

Obec Svatý Jan pod Skalou v současné době nemá žádnou platnou územně plánovací dokumentaci, 
která by komplexně řešila rozvoj obce. Rozpracovaný územní plán sídelních útvarů Svatý Jan pod 
Skalou – Sedlec – Hostím byl veřejnoprávně projednán, s ohledem na změnu legislativy však nebyl 
dokončen a schválen, nicméně bude použit jako podklad pro nový ÚP. Opatření obecné povahy, 
kterým bylo vymezeno zastavěné území obce Svatý Jan pod Skalou bylo vydáno zastupitelstvem 
obce dne 3. listopadu 2008 a účinnosti nabylo dnem 20. listopadu 2008.  
Zastupitelstvo obce svým usnesením č.018/2008 dne 29. září 2008 rozhodlo o pořízení územního 
plánu a schválilo pořizovatele územního plánu - Městský úřad Beroun, odbor územního plánování a 
regionálního rozvoje. Dne 7.6.2010 podala obec žádost o pořízení územního plánu, za jehož 
zpracovatele vybrala STUDIO KAPA - Ing.arch. Petr Vávra. 
Usnesením č. 036/2010 ze dne 30.7.2010 ZO učilo zastupitele Jiřího Ševčíka a po volbách do 
zastupitelstev v obcích usnesením č. 15/01/2010-2014 ze dne 8.11.2010 určilo opět zastupitele Jiřího 
Ševčíka –- pro spolupráci při pořizování územního plánu. 
 
Identifikační údaje, vymezení řešeného území: 

Řešeným územím je celé správní území obce Svatý Jan pod Skalou (kód obce:531804). 
Kraj:  Středočeský 
Okres:  Beroun 
ORP:  Beroun 
Počet částí obce:  3 (Sedlec, Svatý Jan pod Skalou, Záhrabská) 
Počet katastrálních území: 1 (Svatý Jan pod Skalou - 760269) 
Výměra:  406 ha 
Nadmořská výška: 233 m n.m. 
Počet obyvatel:  149 (k 1.1.2010) 

 
OBSAH:    

a) požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací dokumentace vydané 
kraje, popřípadě z dalších širších územních vztahů, 

b) požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů, 
c) požadavky na rozvoj území obce, 
d) požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci a koncepci 

uspořádání krajiny), 
e) požadavky na řešení veřejné infrastruktury, 
f) požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území, 
g) požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace, 
h) další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (například požadavky na ochranu 

veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany ložisek nerostných 
surovin, geologické stavby území, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými přírodními 
jevy), 

i) požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů v území, 
j) požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na obnovu a rozvoj 

sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose, 
k) požadavky na vymezení ploch koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn jejich využití 

územní studií, 
l) požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování o 

změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem, 
m) požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, pokud dotčený 

orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení 
z hlediska vlivů na životní prostředí nebo pokud nevyloučil významný vliv na evropsky 
významnou lokalitu či ptačí oblast, 

n) případný požadavek na zpracování konceptu, včetně požadavků na zpracování variant 
o) požadavky na uspořádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na uspořádání 

obsahu jejich odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně měřítek 
výkresů a počtu vyhotovení, 



NÁVRH ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SVATÝ JAN POD SKALOU 

2 
 

 
a) požadavky vyplývající z politiky územního rozvoj e, územně plánovací 

dokumentace vydané krajem, pop řípadě z dalších širších územních 
vztahů 

Politika územního rozvoje ČR 
Obec Svatý Jan pod Skalou je součástí rozvojové oblasti „OB1 Rozvojová oblast Praha“. Tato 
rozvojová oblast byla vymezena správním obvodem obce s rozšířenou působností, města 
Beroun, dle Politiky územního rozvoje České republiky 2008 (PÚR ČR), schválené usnesením 
vlády ČR č. 929 ze dne 20. července 2009. 

Na území obce budou zohledněny zejména tyto priority územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území: 

• vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch, přitom vzít 
v úvahu i možnost vytvořit podmínky pro nové pracovní příležitosti (areál Sedlec, areál 
Solvayovy lomy) 

• zajistit ochranu zvláště chráněných území, vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu 
(Natura 2000, NPR Karlštejn, CHKO Český kras) 

• vytvářet podmínky pro přiměřený rozvoj různých forem cestovního ruchu (pěší, cyklo, hipo 
- jezdecký klub Vanilka Hostím)  

• v rámci republikových priorit územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území 
vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami (záplavy - vodní tok Loděnice - záplavové území, sesuvy - aktivní odval 
Bubovice), s cílem minimalizovat rozsah případných škod. Zejména zajistit územní ochranu 
ploch potřebných pro umisťování opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezování 
území určených k rozlivům povodní. Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových 
územích jen ve výjimečných a zvlášť zdůvodněných případech. 

• vytvářet podmínky pro zvýšení ekologické stability krajiny, pro zvyšování jejích retenčních 
schopností a pro eliminaci přírodních katastrof  

• vymezit ÚSES 
 
Územně plánovací dokumentace kraje  - Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, 
nebyla dosud podle § 41 stavebního zákona vydána. Pro řešené území jsou závazné ty části 
územního plánu velkého územního celku (ÚP VÚC) Pražského regionu (schválený dne 18. 
prosince 2006), které nepozbyly platnosti dle § 187 odst. 7 a § 189 odst. 2 stavebního zákona, 
z nichž vyplývají tyto konkrétní požadavky: 
• D128 - Praha - Beroun vysokorychlostní trať - tunelová trasa 
• E44 - VVTL - plynovod Drahelčice - Háje 
• K54 - osa nadregionálního biokoridoru – Pochvalovská stráň – Karlštejn, Koda 
• K55 - osa nadregionálního biokoridoru - Týřov, Křivoklát - Karlštejn, Koda 
 
Z hlediska širších územních vztah ů, které nejsou obsahem schválené PÚR, ÚP VÚC PR 
ani rozpracovaných ZÚR je třeba prověřit a případně zapracovat: 
• vazbu na územní plány sousedních obcí 
• vazbu lokálního ÚSES na hranicích správního území obce Svatý Jan pod Skalou na ÚSES 

vymezený v ÚPD sousedních obcí 
• vazbu pěších a cyklotras v rámci mikroregionu 
 

b) požadavky na řešení vyplývající z územn ě analytických podklad ů 
Pro řešené území jsou zpracovány územně analytické podklady k 31.12.2008, které spolu 
s doplňujícími průzkumy a rozbory budou využity při zpracování návrhu územního plánu. 
Návrh územního plánu bude respektovat limity využití území, popřípadě řešit střety s těmito 
limity v území. 
 

c) požadavky na rozvoj území obce 
- stanovit urbanistickou koncepci rozvoje území obce, jednoznačně vymezit plochy 

s rozdílným způsobem využití v souladu s vyhláškou č.501/2006 Sb., v platném znění, 
odchylky budou řádně zdůvodněny.  



NÁVRH ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SVATÝ JAN POD SKALOU 

3 
 

- vymezit zastavěné území a stanovit hranice zastavitelného území 
- doplnit funkční strukturu řešeného území zejména v oblasti bydlení a vybavenosti s důrazem 

na respektování krajinných a historických hodnot a limit řešeného území 

- plochy bydlení vymezit úměrně s ohledem na velikost a potřeby obce, a to pouze ve 
vhodných prolukách, nezastavěných zahradách, případně v částech navazujících na 
zastavěné území s cílem půdorysného zarovnání sídla 

- navrhnout pojetí využití pro část Záhrabská s ohledem na situování této části území ve II. 
zóně ochrany CHKO, na přístupnost této lokality z hlediska dopravní obslužnosti tak 
technické vybavenosti z území sousední obce 

- plochy přestavby - regenerace stávajících nevyužitých resp. nevhodně či nedostatečně 
využitých fondů a ploch prioritně před extenzivním rozšiřováním zastavěného území 

- prověřit možnost vymezit plochu pro záměr na vybudování průmyslového skanzenu 
Solvayovy lomy a stanovit podmínky pro její využití 

- navrhnout obnovu klášterní zahrady, vinice a přírodního parku nad zahradou u kaple 

- navrhnout plochu pro přírodní amfiteátr 

- zajištění všech vymezených rozvojových ploch i ploch stávající zástavby dostupnými 
systémy veřejné infrastruktury (tj. dopravní napojení, vodovodní, kanalizační, 
elektrorozvodná, sdělovací a plynovodní síť)  

- doplnění ploch ochranné a izolační zeleně zejména z hlediska eliminace negativních vlivů 
z dopravy, případně dokomponování pohledově exponovaných okrajů zástavby 

- navrhnout územní systém ekologické stability na lokální úrovni a vymezit jeho prvky 
k jednotlivým katastrálním pozemkům v návaznosti na regionální, popř. nadregionální ÚSES, 
který bude územním plánem zpřesněn, přičemž bude sledována návaznost a zajištěna 
spojitost na ÚSES sousedních území 

- lokalizovat veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření 
 
 

d) požadavky na plošné a prostorové uspo řádání území (urbanistickou 
koncepci a koncepci uspo řádání krajiny) 

Obec má rezidenční a rekreační charakter. Cílem územního plánu je tento charakter 
uchovat, vytvořit podmínky pro rozvoj území, ale zároveň ochránit před velkoplošnou 
výstavbou. 

Nová výstavba by se prioritně měla zaměřit hlavně na dostavby proluk dosud nezastavěných 
parcel nebo uvolněných po demolici, zkvalitnění stávajícího bytového fondu a hmotové 
uzavření urbanistické struktury sídla. Převládat by měl i nadále typ bydlení v rodinných 
domech do max. 2 nadzemních podlaží (přízemí s obytným podkrovím). Rozloha zahrad, má-li 
poskytnout obytnou funkci, dostatečné soukromí a zároveň ještě únosnou míru údržby, by se 
měla pohybovat okolo hranice 1000 m2 a nově zakládaná parcelace stavebních pozemků by 
tomu měla odpovídat. 

� Při návrhu urbanistické koncepce navázat na stávající strukturu osídlení a plně ji 
respektovat, s cílem zachovat kulturní, historické, architektonicko-urbanistické a přírodní 
hodnoty území. 

� Nepřipustit izolované stavby mimo souvisle zastavěnou vnitřní část obce a zejména 
nahodilou přestavbu rekreačních ploch a objektů k trvalému bydlení. 

� Územní plán navrhne řešení místní části Záhrabská se stávající smíšenou zástavbou 
bydlení a rekreace, kde většina nezastavěných částí stavebních pozemků je součástí 
PUPFL. ÚP stanoví podmínky prostorového uspořádání, včetně základních podmínek 
ochrany krajinného rázu 

� ÚP stanoví podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití (hlavní využití, 
pokud je možné jej stanovit, přípustné využití, nepřípustné využití, popřípadě podmíněně 
přípustné využití).  



NÁVRH ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SVATÝ JAN POD SKALOU 

4 
 

- u nových zastavitelných ploch bude uvažováno s velikostí pozemku min. 1000 m2 na 
jeden rodinný dům 

- intenzita využití pozemků v plochách bydlení bude činit max. 40% včetně zpevněných 
ploch 

- výšková regulace zástavby: maximálně stavby o dvou nadzemních podlažích, druhé 
nadzemní podlaží pouze jako podkroví, celková výška staveb bude respektovat okolní 
výškovou hladinu 

- Pro nově vymezované plochy, ale i pro dostavbu bude nutné definovat prostorové 
regulativy vycházející z tradičních místních urbánních vztahů a architektury a vyloučit 
výstavbu, která by svým charakterem zásadně měnila daný ráz území.  

� Vymezit území, která jsou cenná z urbanistického hlediska a historického vývoje sídel, 
stanovit podmínky pro jejich další využití. 

� V záplavovém území vodního toku Loděnice nebudou navrhovány zastavitelné plochy. 
Pokud bude nezbytné takovou plochu vymezit, bude návrh územního plánu obsahovat 
uspokojivé zdůvodnění takového kroku. 

� U stávajícího areálu zemědělské výroby bude umožněno alternativní využití pro 
řemeslnou výrobu či služby bez negativního vlivu na blízké plochy bydlení a rekreace 

� Zastavitelné plochy budou respektovat ochranná pásma stávajících inženýrských sítí 
nebo bude navrženo přeložení inženýrských sítí procházejících přes navrhované 
rozvojové plochy 

 
e) požadavky na řešení ve řejné infrastruktury 

Koncepce dopravy 
1) Zapracovat koridor trasy VRT Praha-Norimberk, tunelový úsek v celém rozsahu 

katastrálního území včetně ploch pro související nadzemní technické objekty. 
2) stabilizace stávající dopravní obslužnosti území a její případné změny a doplnění 

související s návrhem urbanistické koncepce 
3) Navrhnout řešení dopravních závad a případné nové komunikace v souladu s navrženým 

urbanistickým řešením 
4) Navrhnout dopravní napojení nově vymezených zastavitelných ploch. 
5) Minimalizovat počty vjezdů na silniční síť, jakož i počty křižovatek místních komunikací se 

silnicemi. 
6) Respektovat ochranná pásma podél silnic 
7) Dodržet při řešení místních komunikací, parkovišť a chodníků příslušné normy  
8) Vyhodnotit potřebu veřejných odstavných a parkovacích ploch pro návštěvníky obce, 

navrhnout jejich umístění a způsob využití plochy. Odstavování vozidel v nových 
rozvojových plochách řešit především na pozemcích vlastníků. 

9) navrhnout trasu cyklostezky (propojení Loděnice-Jánská - Hostím) s využitím Generelu 
cyklotras a cyklostezek 2008 Středočeského kraje.  

10) Územní plán prověří potřebu vymezení hipostezky, popř. stanoví podmínky pro využití 
ploch v zastavěném i nezastavěném území tak, aby byla její případná budoucí realizace 
umožněna a nedocházelo ke střetům různých zájmů v území s touto aktivitou. 

11) Vymezit turistickou cestu k vyhlídkovým bodům (ke Kříži), prověřit potřebu obnovy 
turistických tras, v podmínkách využití ploch s různým způsobem využití umožnit i 
budování naučných stezek („Mramor“, „Svatojanské památky“). 

 
Vodní hospodá řství 
1) Navrhnout koncepci zásobování pitnou vodou a likvidaci odpadních vod v řešeném 

území v souladu s „Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje 
2) Řešit u nově navrhovaných zastavitelných ploch zásobování pitnou vodou a likvidaci 

odpadních vod. 
3) Umožnit revitalizaci vodního toku „Loděnice“, obnovu jezů, retenční opatření stanovením 

podmínek pro využití ploch v prostoru údolní nivy. Prověřit možnost vymezení plochy pro 
víceúčelovou vodní nádrž s využitím přírodního náhonu k bývalému mlýnu. 



NÁVRH ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SVATÝ JAN POD SKALOU 

5 
 

4) Respektovat vodohospodářská ochranná pásma kolem vodních zdrojů (a zakreslit je 
do dokumentace), včetně manipulačního pruhu podél vodních toků (minimálně 6 m 
od břehové čáry). 

 
Energetika, spoje 
1) Prověřit stav v zásobování území elektrickou energií, zejména s ohledem na plánované 

záměry, a v případě potřeby vypracovat odpovídající návrhy opatření (návrhy na posílení 
trafostanic, popřípadě návrh umístění nových trafostanic tak, aby byly v rámci možností 
co nejblíže k předpokládanému centru odběru). 

2) Prověřit, případně navrhnout plynofikaci řešeného území tam, kde doposud nebyla 
plynofikace realizována. 

3) Zakreslit a určit stavby energetických zařízení jako veřejně prospěšné stavby.  
4) Respektovat stávající trasy telekomunikačních sítí v souladu se zákonem č.127/2005 

Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o elektronických komunikacích) v platném znění, navrhnout jejich ochranu a v nezbytném 
případě navrhnout jejich přeložení. 

5) Respektovat a uvést v textové části ochranná pásma rozvodných zařízení podle  
energetického zákona č.458/2000 Sb., § 46, včetně jejich vzdáleností.  

 
Řešení nakládání s odpady 
1) Řešit nakládání s odpady v souladu se zákonem č.185/2001 Sb., o odpadech v platném 

znění a s vyhláškou MŽP ČR č.383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 
v platném znění. 

2) Navrhnout vhodnou plochu pro shromaždiště odpadů. 
 
Veřejná prostranství 
1) Vymezit samostatně plochy veřejných prostranství a stanovit podmínky pro jejich využití 

se zřetelem na zkvalitnění prostředí veřejných prostranství uvnitř zastavěných částí obce 
a na veřejnou zeleň 

2) Věnovat pozornost prostupnosti pro pěší v zastavěném území a do krajiny a ve vlastní 
krajině. 

 
Občanské vybavení 
1) Prověřit kapacitu ploch občanského vybavení, včetně ploch určených pro sport, případně 

jejich využití multifunkční. 
2) Připustit stavby a zařízení občanské vybavenosti v rámci ploch smíšených obytných (dle 

§ 8 vyhlášky č.501/2006 Sb.) a ploch občanského vybavení (dle § 6 vyhlášky č.501/2006 
Sb.). 

3) Rozvoj služeb umožnit v plochách s rozdílným způsobem využití, kde provoz služeb 
nebude v rozporu s jejich hlavním využitím. 

 
f) požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 

V území katastru jsou chráněná území krajiny - I. až III. zóna CHKO Český kras, Natura 2000 
- Evropsky významná lokalita „Karlštejn-Koda“ (CZ0214017), část území zasahuje do NPR 
Karlštejn. Celé řešené území je nutno považovat za území s archeologickými nálezy. 
V řešeném území se nachází tyto nemovité kulturní památky: 
Číslo rejst říku  čp. Památka 

38193 / 2-385   kaple hřbitovní sv. Maxmiliána 

33874 / 2-386   kaple sv. Kříže 

22905 / 2-387   sousoší P. Marie 

35909 / 2-3373   jeskyně Na průchodě, archeologické stopy 

29985 / 2-440   
výšinné opevněné sídliště - hradiště Svatojánská skála, 
archeologické stopy 

16681 / 2-4184 čp.2 měšťanský dům 

49713 / 2-4375 čp.19 venkovská usedlost 



NÁVRH ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SVATÝ JAN POD SKALOU 

6 
 

36294 / 2-383  klášter benediktinský 
 
Požadavky na návrh územního plánu: 
Respektovat stávající kulturní památky a režim ochranného pásma. Dalším rozvojem obce 
nenarušit přírodní kvality území, historické hodnoty stávající struktury, s důrazem na 
zachování pohledových os na dominanty obce. Zároveň chránit výhledy z historicky cenných 
míst na charakteristický přírodní rámec obce. 

 
g) požadavky na ve řejně prosp ěšné stavby, ve řejně prosp ěšná opat ření a 

asanace 
 
Veřejně prospěšnými stavbami (ve smyslu zákona č. 183/2006 Sb., § 170, odst. 1a), pro něž 
lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit, budou navržené stavby dopravní a technické 
infrastruktury, tj. D128 - Praha - Beroun vysokorychlostní trať - tunelová trasa včetně ploch pro 
související nadzemní technické objekty, základní systém místních dopravních komunikací a 
veřejné inženýrské sítě (kanalizace, vodovod, plynovod, elektrorozvody) včetně souvisejících 
zařízení (jako např. čistička odpadních vod, vodojem, regulační stanice plynu, trafostanice). 

Veřejně prospěšnými opatřeními (ve smyslu zákona č. 183/2006 Sb., § 170, odst. 1b), pro něž 
lze uplatnit předkupní právo, budou prvky územního systému ekologické stability a opatření 
protipovodňové ochrany a pro zamezení půdní eroze, pokud je územní plán navrhne. 

Územní plán nenárokuje zajištění ploch pro obranu a bezpečnost státu. 

Plochy veřejně prospěšných staveb a opatření (případně i asanací) budou vymezeny ve 
zvláštním výkresu, který bude obsahovat pouze vlastní řešené území. 
 

h) další požadavky vyplývající ze zvláštních právní ch p ředpis ů (například 
požadavky na ochranu ve řejného zdraví, civilní ochrany, obrany a 
bezpečnosti státu, ochrany ložisek nerostných surovin, ge ologické 
stavby území, ochrany p řed povodn ěmi a jinými rizikovými p řírodními 
jevy) 
Obrana státu 
Na území obce nejsou zařízení obrany státu. Územní plán bude řešen v souladu se zákonem 
č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR v aktuálním znění. 
Ochrana obyvatelstva 
Pro ochranu obyvatelstva stanoví územní plán zásady jejího zajištění v souladu se stávajícím 
plánem ukrytí. Územní plán bude řešen v souladu se zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému v aktuálním znění a vyhl. č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů 
ochrany obyvatelstva v aktuálním znění 
Požární ochrana 
Územní plán bude řešen v souladu se. zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 
v aktuálním znění. 
Ochrana před povodněmi 
V rámci územního plánu bude nutno řešit problematiku záplavových území, neboť řešeným 
územím protéká významný vodní tok Loděnice se stanoveným záplavovým územím. 
Ochrana ložisek nerostných surovin a jejich těžba  
V řešeném území nejsou evidována ložiska nerostných surovin, chráněná ložisková území ani 
těžba či poddolovaná území. Na území obce je vymezena oblast sesuvu - aktivní odval 
Bubovice. Toto území bude v grafické části územního plánu zakresleno a v textové části 
komentováno. 

Ochrana ZPF a PUPFL 
Zpracovatel bude respektovat zásady vyplývající ze zákona na ochranu ZPF č. 334/1994 Sb. 
(ve znění pozdějších předpisů) a metodického pokynu MŽP ČR Č.J. OOLP/1067/96 
z 1.1.1996. Zemědělská příloha bude zpracována v souladu s ust. §3 přílohy č.1-3 vyhlášky 
č.13/1994 Sb. Návrhy jednotlivých rozvojových lokalit budou v tabulkové i v grafické části 
vyhodnocení zpracovány a bilancovány jak v zastavěném území, tak mimo zastavěné území. 
Dále bude v kapitole ochrany ZPF zpracováno ovlivnění hydrologických poměrů v území – 
vyhodnocení jednotlivých záborů ve vztahu k dílčímu povodí podle vodohospodářské mapy. 



NÁVRH ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SVATÝ JAN POD SKALOU 

7 
 

Odnětí pozemků určených k plnění funkce lesa se nepředpokládá, tato skutečnost bude 
uvedena v textové části územně plánovací dokumentace. V opačném případě bude tato 
kapitola zpracována v souladu s požadavky  zákona č. 289/1995 Sb., o lesích ve znění 
pozdějších předpisů) a metodického pokynu MZE ČR č.j. 31/2000. 

Požadavky vyplývající z dalších právních předpisů 
Z výsledků průzkumů a rozborů nevyplývají další požadavky vyplývající z jiných právních 
předpisů. 
 

i) požadavky a pokyny pro řešení hlavních st řetů zájmů a problém ů 
v území 
 
V souladu se zájmem ochrany krajinných, kulturních a urbánních hodnot území stanovit 
podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití tak, aby nedocházelo k narušení 
krajinného rázu. 
 
Dále bude třeba nalézt vyvážené řešení pro hospodářský rozvoj v území a současně ochranu 
přírodních, kulturnících a civilizačních hodnot území včetně urbanistického, architektonického 
a archeologického dědictví. 
 

j) požadavky na vymezení zastavitelných ploch a plo ch p řestavby 
s ohledem na obnovu a rozvoj sídelní struktury a po lohu obce 
v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose 
Svatý Jan pod Skalou nemá v sídelní struktuře vyšší význam. Je rezidenční a rekreační obcí a 
její význam je v uchování kulturních a přírodních kvalit.  
Návrh vymezení zastavitelných ploch bude (v souladu s § 18 odst. 4 zák.č.183/2006 Sb.) 
zdůvodněn s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 
 

k) požadavky na vymezení ploch koridor ů, ve kterých bude uloženo 
prov ěření změn jejich využití územní studií 
Podmínky pro rozhodování o změnách využití rozvojových ploch a koridorů, které bude nutné 
prověřit územní studií, budou stanoveny, pokud to bude nutné v rámci podmínek využití 
konkrétních ploch. V tom případě bude ÚP obsahovat lhůtu pro pořízení územní studie, její 
schválení pořizovatelem a vložení dat o studii do evidence územně plánovací činnosti.  
 

l) požadavky na vymezení ploch a koridor ů, pro které budou podmínky pro 
rozhodování o zm ěnách jejich využití stanoveny regula čním plánem 
Požadavky na stanovení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování o 
změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem, se nepředpokládají. Tyto plochy mohou 
být vymezeny dodatečně na základě projednání zadání. V tom případě bude ÚP obsahovat 
zadání regulačního plánu. 
 

m) požadavky na vyhodnocení vliv ů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území, pokud dot čený orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání 
uplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení z hled iska vliv ů na 
životní prost ředí nebo pokud nevylou čil významný vliv na evropsky 
významnou lokalitu či pta čí oblast 
Tento bod se do návrhu zadání zapracuje, pokud ve svém stanovisku uplatní dotčený orgán 
požadavek na zpracování vyhodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí, nebo pokud 
nevyloučí významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast. 
 

n) případný požadavek na zpracování konceptu, v četně požadavk ů na 
zpracování variant 
Se zpracováním konceptu se dle doposud známých skutečností nepočítá. Územní plán 
nebude řešen ve variantách. Tento bod se do návrhu zadání zapracuje, pokud ve svém 
stanovisku uplatní dotčený orgán požadavek na zpracování variant v konceptu ÚP. 
 



NÁVRH ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SVATÝ JAN POD SKALOU 

8 
 

o) požadavky na uspo řádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a 
na uspo řádání obsahu jejich od ůvodn ění s ohledem na charakter území 
a problémy k řešení včetně měřítek výkres ů a počtu vyhotovení 
ÚP bude zpracován digitálně nad katastrální mapou. 
Obsah územního plánu bude v souladu s přílohou č.7 vyhlášky č. 500/2006 Sb. a vyhláškou 
501/2006 Sb. 
 ÚP bude obsahovat: 
A) textovou část 
a) vymezení zastavěného území, 
b) koncepci rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot, 
c) urbanistickou koncepci, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému 
sídelní zeleně, 
d) koncepci veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, 
e) koncepci uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny 
v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, 
ochranu před povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů a podobně, 
f) stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího 
účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, nepřípustného 
využití, popřípadě podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek 
prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu (například 
výškové regulace zástavby, intenzity využití pozemků v plochách), 
g) vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření 
k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům 
a stavbám vyvlastnit, 
h) vymezení dalších veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření, pro které 
lze uplatnit předkupní právo, 
i) vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, včetně 
podmínek pro jeho prověření, 
j) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií 
podmínkou pro rozhodování, a dále stanovení lhůty pro pořízení územní studie, její schválení 
pořizovatelem a vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti, 
k) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu podmínkou 
pro rozhodování o změnách jejich využití a zadání regulačního plánu v rozsahu dle přílohy č. 
9, 
l) vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které může 
vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný architekt, 
m) údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části. 
B) Grafickou část 
1. Výkres základního členění území 1:5 000 
2. Hlavní výkres 1:5 000 
3. Koncepce dopravní a technické infrastruktury 1:5 000 (bude zpracována v samostatném 
výkrese pokud to bude z hlediska přehlednosti zapotřebí) 
4. Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1:5 000 (v rozsahu území, 
v němž se vyskytují) 
Odůvodnění ÚP bude obsahovat: 
A) Textovou část: 
a) postup při pořízení územního plánu, 
b) vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací 
vydanou krajem, vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů, 
c) vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, 
d) vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních 
předpisů, 
e) vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů – soulad se stanovisky 
dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů, 
f) vyhodnocení splnění zadání a pokynů pro zpracování návrhu, 
g) komplexní zdůvodnění přijatého řešení, 
h) vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území a informace, jak bylo respektováno stanovisko 
k vyhodnocení vlivů na životní prostředí, 
i) vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a 
na pozemky určené k plnění funkcí lesa (vyhodnocení předpokládaných důsledků 



NÁVRH ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SVATÝ JAN POD SKALOU 

9 
 

navrhovaného řešení na ZPF, plochy záboru ZPF budou vyjádřeny konkrétními údaji o 
výměře, kultuře a BPEJ, vyhodnocení bude zpracováno ve smyslu zásad ochrany ZPF, 
uvedených v ust. § 4 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF v platném znění a § 3 a 4 
vyhl.č.13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany ZPF), 
j) rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění, 
k) vyhodnocení připomínek. 
Části uvedené pod písmeny b) až g), h) v rozsahu vyhodnocení vlivů a i) zpracuje projektant, 
ostatní části doplní pořizovatel podle výsledků projednání. 
 
B) Grafickou část 
1. Koordinační výkres 1:5 000 
2. Výkres širších vztahů 1:100 000 /popř. 1:50 000/ 
3. Výkres předpokládaných záborů ZPF 1:5 000 
Výkresy budou obsahovat jevy zobrazitelné v daném měřítku. Grafická část může být 
doplněna schématy. V textové části ÚP bude uveden údaj o počtu listů textové části ÚP a 
počtu výkresů ÚP. Textová část ÚP a jednotlivé výkresy grafické části ÚP budou opatřeny 
záznamem o účinnosti. 
Odchylky od vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, při 
vymezování ploch budou řádně zdůvodněny. 
Počet vyhotovení: 
- návrh pro společné jednání (§50 SZ) – 2x 
- upravený návrh /pokud bude třeba/ - 2x 
- čistopis ÚP – 4x 
Pro každou fázi projednávání po 1 nosiči s elektronickými daty v souborových formátech 
pdf,doc,xls popř.jpg. 
Čistopis ÚP předá zpracovatel pořizovateli: grafickou část ve zdrojovém formátu (digitální 
vektorové podobě), textovou část (akceptovatelné  formáty doc,xls popř.rtf).  
 
 


